
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 85 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERCORSO PEDONALE DI VIALE 

STAZIONE COMPRESO TRA PIAZZA STAZIONE E VIA VISAISA MEDIANTE 

REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - 

CUP E65F22000610008            

 

 

L’anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 10:00 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE       X 

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERCORSO PEDONALE DI VIALE 

STAZIONE COMPRESO TRA PIAZZA STAZIONE E VIA VISAISA 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA - CUP E65F22000610008            

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che:  

 

 l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione di un percorso pedonale 

lungo viale Stazione nel tratto compreso tra piazza Stazione e via Visaisa a fianco della strada 

provinciale n. 422, previa realizzazione di una rete di raccolta delle acque meteoriche; 

 

 con la realizzazione di tale intervento si garantirebbe un percorso pedonale in sicurezza dalla 

fabbrica delle Falci fino alla rotatoria di viale Stazione in prossimità del ponte nuovo in 

direzione centro storico; 

 
PRESO ATTO del sopralluogo congiunto con i tecnici della Provincia di Cuneo eseguito il 1° 

marzo 2022; 

 
ATTESO che il Settore Lavori Pubblici ha provveduto alla redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per l’intervento suddetto, predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nell’ammontare complessivo di € 50.000,00 e costituito dai seguenti 

elaborati:  

  

1. Relazione tecnica;  
2. Individuazione dell’area di intervento; 
3. Documentazione fotografica; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Cronoprogramma; 
6. Quadro Economico;  

 
RILEVATO, dunque, che il Servizio Tecnico Manutentivo e LL.PP. ha provveduto a trasmettere,  

per l’approvazione da parte del presente Consesso del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

così come previsto dall’art. 23 Decreto Legislativo 50/2016, come di seguito specificato: 
 

OGGETTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

PROGETTAZIONE 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

PERCORSO PEDONALE DI VIALE 

STAZIONE COMPRESO TRA 

PIAZZA STAZIONE E VIA VISAISA 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 

 

 

€. 50.000,00 

 

 

PARLANTI geom. Andrea 

 

 

INTERNA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

MARCIAPIEDE 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento, ammontante a complessivi € 50.000,00 dettagliato 

come di seguito: 

 

A. LAVORI A BASE D'ASTA  

  A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 40.664,42 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 1.235,58 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 41.900,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 10% sui lavori a base d'asta € 4.190,00 

  
B2. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i.) 
compresi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 838,00 

  
B3. Imprevisti, fondo accordi bonari (art. 12 R.G.), lavori in economia, 
contributo gara, ecc. oneri fiscali compresi 

€ 3.072,00 

  SOMMANO "B." € 8.100,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 50.000,00 

 

 

 PRESO ATTO che l’intervento in questione prevede la realizzazione di un tratto di 

marciapiede in progetto compreso di viale Stazione tra l’urbanizzazione eseguita dalla DIMAR SPA 

e la fabbrica delle FALCI a fianco del tratto di strada provinciale n. 422. Tale tratto di area pubblica 

risulta utilizzato da pedoni che percorrono il tratto di banchina stradale non bitumata e delimitata 

dalla carreggiata dalla segnaletica orizzontale con evidenti segni di disconnessione viaria e senza 

una rete di raccolta delle acque piovane che evidenzia criticità a seguito delle piogge primaverili e 

dei temporali estivi. L’opera in progetto prevede la realizzazione di circa 160 metri di posa di 

cordoli in cemento, previo taglio del piano stradale, la realizzazione di una nuova rete di raccolta 

delle acque meteoriche mediante posa di nuova tubazione con pozzetti e caditoie in ghisa 

posizionati al di fuori della segnaletica orizzontale ed inoltre la posa di un cavidotto per la futura 

riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica. Il piano di calpestio del marciapiede 

risulterà in malta bituminosa stesa a mano al fine di garantire un migliore raccordo in prossimità 

dei passi carrai e degli accessi pedonali privati; 

 

 RITENUTO, dunque, il progetto sottoposto al vaglio di questa Giunta meritevole di 
approvazione in quanto rispondente agli indirizzi dettati dall’Amministrazione; 

 
DATO ATTO che come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e progettista dell’intervento è stato individuato il geom. PARLANTI 
Andrea, Responsabile del Servizio tecnico manutentivo e LL.PP;  
 

RICHIAMATI:  

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del 
servizio – Settore tecnico manutentivo e LL.PP. e sotto quello della regolarità contabile dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 49 D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettere b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 
  

CON votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano:  
 

D E L I B E R A 
 

- DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

- DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di messa in 
sicurezza percorso pedonale di viale Stazione compreso tra piazza Stazione e via Visaisa 
mediante realizzazione di marciapiede”, redatto dal Settore Lavori Pubblici, per un importo 
complessivo di € 50.000,00 e costituito da un unico elaborato così suddiviso: 
  
1. Relazione tecnica;  

2. Individuazione dell’area di intervento; 
3. Documentazione fotografica; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Cronoprogramma; 
6. Quadro Economico;  
 

OGGETTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

PROGETTAZIONE 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

PERCORSO PEDONALE DI VIALE 

STAZIONE COMPRESO TRA 

PIAZZA STAZIONE E VIA VISAISA 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 

MARCIAPIEDE 

 

 

€. 50.000,00 

 

 

PARLANTI geom. Andrea 

 

 

INTERNA 

 

e con il seguente quadro economico di spesa:  
 

A. LAVORI A BASE D'ASTA  

  A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 40.664,42 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 1.235,58 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 41.900,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 10% sui lavori a base d'asta € 4.190,00 

  
B2. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i.) 
compresi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 838,00 

  
B3. Imprevisti, fondo accordi bonari (art. 12 R.G.), lavori in economia, 
contributo gara, ecc. oneri fiscali compresi 

€ 3.072,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  SOMMANO "B." € 8.100,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 50.000,00 

 
- DI DARE ATTO che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto: 

E65F22000610008 (CUP); 
 
- DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Andrea Parlanti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale – Settore tecnico manutentivo e LL.PP., il Responsabile del Procedimento 
dell’intervento; 

 
- DI DARE mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 

all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e rato ogni suo atto ivi 
compresa la presentazione dell’istanza di contributo per il finanziamento dell’opera in oggetto 
ai sensi dell’art. 1 comma 139 della L. 145/2018.  

 
 

DOPODICHÈ, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare con successiva separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ex art.134 – 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267 al fine di procedere celermente nell’iter 
della progettazione.  
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


